
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06147 

 Del: 21/07/2023 

 Esecutivo Da: 21/07/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro denominato “Accordo Quadro Interventi straordinari sulla rete viaria comunale – Q 2,3,4,5 - 

anno 2021”, c.o. 200093 - CUP H17H21001320004 – CIG PADRE 885545262A: approvazione della modifica 

contrattuale del contratto applicativo n. 2 – CIG derivato 9379946050

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023  avente  ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

• la deliberazione di  Giunta comunale n. 203 del  09/05/2023 avente ad oggetto 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

Premesso che:
• con Deliberazione n.  DG/2021/00229, si  approvavano gli  elaborati  dell’Accordo 

Quadro  denominato  “Accordo  Quadro  Interventi  di  riqualificazione  stradale  Q. 

nn.2,3,4,5 - anno 2021”, c.o.  200093 - CUP H17H21001320004 – per l’importo 

complessivo di € 850.000,00, finanziato con mutuo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2021/04761  del  03/08/2021  è  stato 

disposto  di  ricorrere,  per  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  in  questione,  alla 

Pag. 1 di 8 DD/2023/06147



procedura  negoziata  senza  bando  previa  consultazione  di  almeno  5  operatori 

economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 – CIG 885545262A;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2021/06548,  in  seguito 

all’espletamento della suddetta procedura negoziata CIG 885545262A, si 

affidava l’Accordo Quadro in questione all’operatore economico GRANCHI 

S.R.L., P. IVA: 01248990507, sulla base dell’offerta di ribasso del 18,460%, 

per un importo massimo di lavori affidabili nell’ambito dell’Accordo Quadro 

in questione e nel periodo di validità dello stesso di € 667.000,00, di cui 

€.19.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA;

• in data 03/12/2021 è stato sottoscritto il Contratto di Accordo Quadro Prot. 

391102/2021;

Tenuto  conto che ai fini dell’affidamento dei singoli  contratti  applicativi  dell’Accordo 
Quadro  l’Amministrazione  Comunale  deve  procedere,  tramite  determinazione 
dirigenziale, all’approvazione dei relativi progetti esecutivi;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2022/06109  del  02/09/2022,  di 
approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un marciapiede in Via del 
Paradiso, da Via San Marcellino al nc. 136 e di affidamento lavori e assunzione impegni 
di spesa a favore dell’operatore economico GRANCHI S.R.L (cig derivato 9379946050) 
secondo il seguente quadro economico:

C.O. 200093

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2 - 1° fase

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni da computo metrico  € 48.510,30

A2 di cui per costi della sicurezza  € 5.573,89

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)  € 42.936,41

A4 Ribasso del 18,460% su A3  € 7.926,06

A
Importo  totale  lavori  netto  inclusa 

sicurezza
 € 40.584,24

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 8.928,53

Pag. 2 di 8 DD/2023/06147



B2
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (su A) 

80% del 1,9%
1,90% € 737,35

B3 Somme per accordo bonario al 3%  € 1.775,48

B Sommano  € 11.441,37

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

(A+B)
 € 52.025,60

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.  DD/2022/05393 del  02/08/2022 si 
affidavano  all’operatore  economico  SPIRA  Srl,  mediante  l’approvazione  del  modulo 
d’ordine  n.  7  dell’accordo  quadro  avente  ad  oggetto  i  servizi  “di  architettura  e 
ingegneria per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 1, 
2, 3, 4 e 5” le prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e CRE 
del contratto applicativo n. 3 in oggetto; 

Vista la perizia redatta dal DL e sottoscritta dal RUP per la modifica contrattuale ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 e art. 13 del capitolato speciale di appalto, 
costituita dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica;
• Computo Metrico di Variante;
• Quadro Economico di Raffronto;
• Atto di sottomissione;

Dato atto che dalla perizia sopra citata risulta che:
Nel  corso  dell’esecuzione  dei  lavori  si  sono  resi  necessari  modesti  aggiustamenti  e 
modifiche dovute a vari fattori, che hanno comportato una redistribuzione della spesa 
dell’appalto;
In particolare, la realizzazione in opera dei plinti per la sostituzione dell9illuminazione 
pubblica, secondo le specifiche tecniche emesse dalla Silfi spa e la posa di uno strato di  
isolante in poletilene espanso adesivizzato per separare il getto di cls dalle murature 
esistenti;
Nel corso dell’esecuzione dei lavori si sono riscontrate leggere difformità fra le quantità 
previste  in progetto,  per  cui  si  è  proceduto all’esatta  misurazione delle  singole  voci  
leggermente variate, sia in aumento che in diminuzione;
Infine, per migliorare le condizioni  di  gestione delle interferenze fra i  lavoratori  ed il 
traffico veicolare si è dovuto ricorrere all’impego di movieri, ne consegue che anche i  
costi  della  sicurezza  vengono  pertanto  rideterminati  passando  da  €  5.573,89  ad  € 
3.426,64; 
la modifica contrattuale comporta una ridefinizione dell’importo contrattuale, che passa 
da € 40.584,24 ad € 40.186,04, con una diminuzione pari ad € 398,20, come evidenziato 
nel quadro economico di raffronto; 

Pag. 3 di 8 DD/2023/06147



nel corso dei lavori è stato necessario procedere al concordamento di nr. 2 nuovi prezzi, 
come da apposito verbale allegato parte integrante e sostanziale al presente atto;

Preso atto  che, trattandosi di modifica in diminuzione, non occorre reperire ulteriori 
risorse all’interno del quadro economico generale del codice opera 200093; 

Precisato che:
nel q.e. inserito nella relazione tecnica è riportato un importo contrattuale pari  ad € 
36.759,40 che esclude gli oneri della sicurezza (indicati e quantificati però nello stesso 
q.e. in € 3.426,64) anziché il corretto importo di € 40.186,04 e una diminuzione degli 
importi per incentivo per funzioni tecniche e per accantonamento per accordo bonario 
non dovuta; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune 
di Firenze
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. Di approvare la modifica contrattuale in diminuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lett. e) relativo al contratto applicativo n. 2 (realizzazione di un marciapiede in Via del 
Paradiso, da Via San Marcellino al nc. 136) dell’appalto denominato  “Accordo Quadro 
Interventi  di  riqualificazione stradale  Q.  nn.2,3,4,5 -  anno 2021”,  c.o.  200093 -  CUP 
H17H21001320004, per l’importo di € 398,20 oltre iva, costituita dagli elaborati tecnici 
specificati nella parte narrativa del presente atto;
2.  Di  approvare  l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall’impresa  10/07/2023  senza 
riserve;
3. Di prendere atto che:
il nuovo importo contrattuale è pari ad € 40.186,04, di cui € 3.426,64 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso;
la presente modifica non comporta variazioni del tempo utile per l’ultimazione dei lavori; 
4. Di prendere atto che il quadro economico del contratto applicativo n. 2, in seguito alla 
modifica contrattuale, è il seguente:

C.O. 200093

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2 - 1° fase

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni da computo metrico  € 48.508,07

A2 di cui per costi della sicurezza  € 3.426,64

Pag. 4 di 8 DD/2023/06147



A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)  € 45.081,43

A4 Ribasso del 18,460% su A3  € 8.322,03

A
Importo  totale  lavori  netto  inclusa 

sicurezza
 € 40.186,04

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 8.840,93

B2
Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (su A) 

80% del 1,9%
1,90% € 737,35

B3 Somme per accordo bonario al 3%  € 1.775,48

B Sommano  € 11.353,76

 
IMPORTO  COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO (A+B)
 

€ 

51.359,80

Modifica contrattuale in diminuzione € 485,80

Importo iniziale contratto applicativo n. 2 € 52.025,60

5.  Di  prendere atto che il  quadro economico dell’intervento,  in seguito alla modifica 
contrattuale, è il seguente:

C.O. 200093

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO 

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Contratto  applicativo  n.1  da  affidamento,  iva 

inclusa

 € 325.227,65

A2 Contratto  applicativo  n.2  da  affidamento,  iva 

inclusa

 € 49.026,97

Pag. 5 di 8 DD/2023/06147



A Importo totale lavori + IVA  € 374.254,62

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 su contratto 

applicativo 1 (80% di 1,9%)

1,90

%

€ 4.938,17

B2 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 su contratto 

applicativo 2 (80% di 1,9%)

1,90

%

€ 737,35

B3 Polizza del progettista interno per contratto applicativo 

n.1

€ 150,00

B4 Somme  per  accordo  bonario  su  contratto 

applicativo n.1 (3%)

 € 11.890,61

B5 Somme  per  accordo  bonario  su  contratto 

applicativo n.2 (3%)

 € 1.775,48

B6 Modulo  5  SOCOTEC  per  prelievo  carote  per 

progettazione 

 € 1.022,23

B7 Modulo 7 SPIRA  € 12.927,00

B8 Compensazioni sal n. 1 mod. 1 (compresa iva)  € 80.905,92

B7 Modulo 13 SPIRA € 3.405,67

B5 Totale somme a disposizione  € 117.752,43

Somma a disposizione per ulteriori affidamenti  € 357.992,94

B Sommano  € 475.259,57

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

(A+B)

 € 850.000,00

6. Di ridurre l’impegno di spesa n. 2023/2029 assunto sul c.o. 200093, Cap. Peg 60814/2 
a  favore  dell’Impresa  GRANCHI  S.R.L.  (Cod.  Beneficiario  57747) assestandolo  ad  € 

Pag. 6 di 8 DD/2023/06147



49.026,97;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Campolmi. 

ALLEGATI INTEGRANTI

01_Relazione Tecnica_rev01.pdf.p7m - e28faed1031ea7651405010ef6e084d28a85a6f87c6f340a07f6b8d0696dc4e2

02_ComputoMetricoEstimativo.pdf.p7m.p7m - 73290b7c8c1819e0a43f020a256f083a6e5f2b3a86932227e2a29543ccc44bcc

03_Quadro Economico di Raffronto_rev01.pdf.p7m - 

5801deece568b5fbf70111e1bee9e91a87a11100a59cdcc4c8e9840884cb9f3d

ATTO_SOTTOM_rev1.pdf.p7m - 238ca66bfd28c16e36356f48adf3bcd3d5151fb04ee79320e63ea2da4689cdea

Verbale Concordamento NP.pdf.p7m.p7m - 72ea1635230598390cf3ed6fddf74fa7c27f7ad2bde644577d24193ba1628e0e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60814 2 2023/2026 € 294.697,72 - 

2) U 2023 60814 2 2023/2029 € 49.026,97
57747 - GRANCHI 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 7 di 8 DD/2023/06147



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/06147


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06147

